do Edital. Maiores informações https://www.ceasa.sc.gov.br/index.
php/licitacoes/2021-1 pelo telefone (48) 3378-1700 ou pelo e-mail
licitacao@ceasa.sc.gov.br.
São José, 09 de dezembro de 2021.
Isabela da Silva FreitasPresidente da Comissão Permanente de
Licitação – CEASA/SC

Cod. Mat.: 786578

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELE-
TRÔNICO Nº 068/21
A Companhia de Gás de Santa Catarina - SCGÁS torna público
que fará realizar Procedimento Licitatório, aprovado por ato da
Diretoria Executiva. Objeto: Contratação de serviço continuado
de Suíte de Aplicativos em Ambiente de Nuvem. Edital: website
licitacoes-e.com.br sob o nº  908331; e no site www.scgas.com.br.
Recebimento e abertura das Propostas até o dia 13/01/2022, às
09h00min. Código de Registro no TCE-SC: A20B8603B74B695E-
54A53AA288DC3E79B41BEF66
Osny Belarmino da Silva Filho - Presidente da Comissão de
Licitação

Cod. Mat.: 786598

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/21
A Companhia de Gás de Santa Catarina - SCGÁS torna público que
fará realizar licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, aprovada
por ato da Diretoria Executiva. Objeto: Atualização da Infraestru-
tura de servidores da SCGÁS que compreende 1 servidor em rack
para ser adicionado ao cluster de servidores que fazem parte do
ambiente de virtualização da SCGÁS. Edital: website licitacoes-e.
com.br sob o nº 913050; ou site www.scgas.com.br. Recebimento
e Abertura das Propostas até às 09h00min do dia 06/01/2022.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 14h00min do dia
06/01/2022. Código de Registro no TCE-SC: F1090A5508E40CB-
2CB9F12EC67E2FF29093C1D29. Osny Belarmino da Silva Filho.
Presidente da Comissão de Licitação.

Cod. Mat.: 786603

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Inexigibilidade de Licitação
nº 017/2021 – Processo PIMB n° 3693/2021 – Cod. de Registro
TCE/SC: 9FFE5DEA942175D7D0DC2CF5B6FA16D018083B40.
Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada: Fundação
Escola de Governo - ENA- CNPJ: 11.216.929/0001-79. Valor total:
R$ 3.981,12 (três mil e novecentos e oitenta e um reais e doze
centavos). Objeto: Contratação de curso de comunicação assertiva
e relacionamento interpessoal. Fundamento legal: Artigo 30,inciso
II, alínea “f”, da Lei Federal 13.303/16 e Artigo 116, inciso II, alínea
“f”, do Regulamento de Licitações e Contratos desta estatal. Imbi-
tuba, 07 de dezembro de 2021. Fábio dos Santos Riera – Diretor
Presidente.

Cod. Mat.: 786555

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Inexigibilidade de Licitação
nº 018/2021 – Processo PIMB n° 3890/2021 – Cod. de Registro
TCE/SC: 435F1AF3196EA99C356E0AED9D9610421477AC7B.
Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada: Conquer
Holding Educacional S.A. - CNPJ: 26.058.324/0001-74. Valor total:
R$ 1.788,00 (um mil e setecentos e oitenta e oito reais) Objeto:
Contratação  de  assinatura  anual  de  plataforma  de  treinamentos
e  aperfeiçoamento profissional para empregado da SCPar Porto de
Imbituba na modalidade remota. Fundamento legal: Artigo 30,caput,
da Lei Federal 13.303/16 e Artigo 116, caput, do Regulamento de
Licitações e Contratos desta estatal. Imbituba, 07 de dezembro de
2021. Fábio dos Santos Riera – Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 786560

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. - PROCEDIMENTO LICI-
TATÓRIO ELETRÔNICO Nº 030/2021. Licitação Eletrônica nº
892080. Processo Pimb nº 1345/2021. Objeto: Contratação de
serviços de instalação de sistema de geração fotovoltaico com
coordenação da proteção, seletividade do sistema elétrico de
potência e adequação das subestações de energia. O Diretor
Presidente da SCPar Porto de Imbituba S.A. declara FRACAS-
SADA a licitação referente ao Procedimento Licitatório Eletrônico
nº 030/2021, Motivo: todas as Licitantes foram desclassificadas
ou inabilitadas, conforme Ata da sessão e Decisão da Autoridade
Competente. A Ata da Sessão e o Despacho de Licitação Fra-
cassada, na integra, encontram-se no endereço eletrônico www.
portodeimbituba.com.br (link: Transparecia>Licitações). Imbitu-
ba, 07 de dezembro de 2021. Fabio dos Santos Riera - Diretor
Presidente.

Cod. Mat.: 786604

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
EXTRATO DA AF Nº 049/2021, derivado da Ata de Registro de
Preços PE n. 187/2021-SEA. CONTRATANTE: Procuradoria Geral
do Estado. CONTRATADA: VOA COMÉRCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI. CNPJ: 29.303.183/0001-04.
OBJETO: Fornecimento de 50 (cinquenta) pacotes de Esponja
de lã de aço (item13/ nº de ordem 1). VALOR TOTAL: R$ 85,00.
ORÇAMENTO: Unidade Orçamentária 41091; Sub-ação 8100; Na-
tureza da despesa 33.90.30; Fonte 0669. DATA DA ASSINATURA:
01/12/2021. Aprovação GGG: 2021PD015881.
Yuri Carioni Engelke
Diretor de Administração da PGE-SC

Cod. Mat.: 786501

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato de locação n. 017/2020-
PGE, derivado da Dispensa de Licitação n. 010/2020-PGE. CON-
TRATANTE: Procuradoria-Geral do Estado - PGE/Fundo Especial de
Estudos Jurídicos e de Reaparelhamento - FUNJURE. CONTRATADA:
Arfe Administradora de Bens Ltda., CNPJ nº 73.941.049/0001-12.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual, por 12
(doze) meses, início em 11/1/2022 e término em 10/1/2023 (Cláu-
sula Primeira). Supressão da incidência do reajuste anual relativo
ao exercício de 2022 (Cláusula Segunda). As demais cláusulas do
contrato permanecem em vigor e sem alteração. SIGNATÁRIOS:
Alisson de Bom de Souza, CPF nº 040.906.369-06, pela locatária;
e Rejane Maria Vergutz Fernandes, CPF nº 015.970.639-40, e
Mirtes Dinah Fernandes, CPF n° 545.341.869-91 pela locadora.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2021. APROVAÇÃO DO GGG:
2021AS015229. PROCESSO: PGE 5162/2021.
Florianópolis, 09 de dezembro de 2021.
Alisson de Bom de Souza
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 786648

CASA CIVIL
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2021-SCC
CONTRATANTE: Casa Civil.
CONTRATADA: CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA S.A. - CIASC.
OBJETO: prestação de serviços de solução Integrada de e-mail,
pacote de software de escritório e armazenamento, denominada
Google Workspace versões Business e Business Plus para aten-
dimento das necessidades da Casa Civil.
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2021.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 250.458,00 (duzentos e cinquenta
mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade orçamentária 41001, Subação
3596, Elemento de despesa 33.90.40, Fonte de recursos 0.100.
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura até 30/04/22.
ASSINADO POR: Eron Giordani, Chefe da Casa Civil e Sérgio
André Maliceski e Luis Haroldo de Mattos, representantes do CIASC.
2021AS014419
Florianópolis, 09 de dezembro de 2021.

Cod. Mat.: 786664

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13
Contrato nº 018/2012
Contratante: SEA/Fundo do Plano de Saúde dos Servidores do Estado
Contratada: Coca Corretora e Administradora de Imóveis Ltda.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por 12 meses a contar do
término do instrumento vigente.
Valor do Contrato: R$ 6.873,46 (seis mil oitocentos e setenta e três
reais e quarenta e seis centavos) mensal
Assinatura: 16/novembro/2021
Pela Contratante: Jorge Eduardo Tasca
Pela Contratada: Michael Ludwig Fraga
SEA 2021S08886

Cod. Mat.: 786611

EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/SAP/2021
Contratante: Secretaria de Estado da Administração Prisional E
Socioeducativa/Fundo Penitenciário do Estado de Santa Catarina.
Contratada: LICITABLU COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA Origem:
Pregão Eletrônico nº 083/SAP/2021. Objeto: aquisição de insumos
para Oficina Laboral Permanente – Marcenaria - Projeto PROCAP
4º ciclo - Convênio SICONV n° 822265/2015, para a Penitenciária
Agrícola de Chapecó . Valor Total: R$ 7.560,00. Dot. Orç.: Unidade
54096 SubAção 10920 Natureza: 33.90.30.24 Fonte: 628. Data da
Ass.: 07/12/2021.
SAP 106734.2021 Fpolis, 09/12/2021.
GGG 2021AS15476

Cod. Mat.: 786591

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 135/2021 – RDC
97/2020/SIE. SIGEF 2021AS015188 SIE 29666/2021
CONTRATADA: ANDRIOLI ARQUITETURA E PROJETOS LTDA
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência e execução dos ser-
viços do Contrato 135/2021, com o acréscimo de 120 dias para a
execução dos serviços e para a vigência do contrato, com início
da prorrogação do prazo de execução dos serviços em 26/12/2021
e término em 24/04/2022, e com o início da prorrogação do prazo
de vigência contratual em 26/03/2022 e término em 23/07/2022.
Assinado em 07/12/2021. Vitor Fungaro Balthazar pela SED e
Marlon Andrioli pela Empresa.

Cod. Mat.: 786663

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 212/2020 – CV 35/2020/
SIE – SIE 27130/2021. SIGEF 2021AS015192
CONTRATADA: ENGEDER ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
ME. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência e execução de
serviço do Contrato 212/2020 – Cláusula Quarta – com o acrés-
cimo de 60 dias para a execução dos serviços e para a vigência
do contrato, com início de prorrogação do prazo de execução de
serviços em 17/10/2021 e término em 15/12/2021, e com início
de prorrogação de prazo de vigência em 15/01/2021 e término
em 15/03/2022. Assinado em 07/12/2021. Vitor Fungaro Balthazar
pela SED e Régis da Silva pela Empresa.

Cod. Mat.: 786657

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 130/2021 – RDC
102/2020/SIE. SIGEF 2021AS015090 SIE 28859/2021
CONTRATADA: CORAL E VILPERT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LTDA ME. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência e execução
dos serviços do Contrato 130/2021, com o acréscimo de 90 dias
para a execução dos serviços, com início da prorrogação do prazo
em 26/11/2021 e término em 23/02/2022, e com o início da prorro-
gação da vigência contratual em 26/12/2021 e se encerrando 30
dias após o prazo final da execução dos serviços, equivalente ao
dia 25/03/2022. Assinado em 07/12/2021. Vitor Fungaro Balthazar
pela SED e Maristela Coral Vilpert pela Empresa.

Cod. Mat.: 786673

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 142/2021 – RDC
97/2020/SIE. SIGEF 2021AS015093 SIE 28852/2021
CONTRATADA: CORAL E VILPERT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LTDA ME. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência e execução
de serviço do Contrato 142/2021 - Cláusula  Sétima - com o acrés-
cimo de 90 dias para a execução dos serviços e para a vigência
do contrato, com início da prorrogação do prazo para execução
dos serviços em 26/11/2021 e término em 23/02/2022 e início de
prorrogação de  prazo de vigência  de contrato  em  24/02/2022  e
término  em  24/05/2022. Assinado em 07/12/2021. Vitor Fungaro
Balthazar pela SED e Maristela Coral Vilpert pela Empresa.

Cod. Mat.: 786681

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 139/2021 – RDC
97/2020/SIE. SIGEF 2021AS015092 SIE 28857/2021
CONTRATADA: CORAL E VILPERT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LTDA ME. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência e execução
dos serviços do Contrato 139/2021, com o acréscimo de 90 dias
para a execução dos serviços, com início da prorrogação do prazo
em 26/11/2021 e término em 23/02/2022, e com o início da prorro-
gação da vigência contratual em 26/12/2021 e se encerrando 30
dias após o prazo final da execução dos serviços, equivalente ao
dia 25/03/2022. Assinado em 07/12/2021. Vitor Fungaro Balthazar
pela SED e Maristela Coral Vilpert pela Empresa.

Cod. Mat.: 786689

PÁGINA 40 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.665 10.12.2021 (SEXTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

natalia.bastiani
Realce